`
[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   14.02.2018г.   № 46-п
                                                       п. Расцвет

Об утверждении Положения по оплате
труда для муниципальных учреждений
 культуры муниципального образования
Расцветовский сельсовет
                В соответствии с Постановлением Правительства Республики Хакасия от 25.06.2013 N 53-п "Об утверждении Методических рекомендаций по разработке примерных положений по оплате труда для муниципальных учреждений культуры, искусства и дополнительного образования детей Республики Хакасия» (с последующими изменениями), руководствуясь Уставом муниципального образования Расцветовский сельсовет, Администрация Расцветовского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования Расцветовский сельсовет (приложение).

2.Признать утратившим силу постановление  Администрации Расцветовского сельсовета от 11.01.2018г. № 3-п «Об утверждении Положения по оплате труда для муниципальных учреждений культуры муниципального образования Расцветовский сельсовет».

3.Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2018г.
4.Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте администрации в сети Интернет.

 5.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Расцветовского сельсовета                             А.В.Мадисон

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации

Расцветовского сельсовета

от  14.02.2018г. №46 -п
ПОЛОЖЕНИЕ

по оплате труда работников муниципальных учреждений
 культуры  муниципального образования Расцветовский сельсовет

1. Общие положения

1.1.Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования Расцветовский сельсовет (далее ( Положение), разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, методическими рекомендациями по разработке примерных положений по оплате труда для муниципальных учреждений культуры, искусства и дополнительного образования детей Республики Хакасия, утвержденными Постановлением Правительства Республики Хакасия от 25.06.2013г. № 53-п.
1.2.Настоящее Положение включает:

- размеры базовых должностных окладов работников муниципальных учреждений культуры и искусства муниципального образования Расцветовский сельсовет (далее – муниципальные учреждения), по профессиональным квалификационным группам (далее ( ПКГ), утвержденным приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации;

- размеры повышающих коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам) квалификационных уровней;

- повышающий коэффициент к должностному окладу по квалификационному уровню работникам муниципальных учреждений за работу  в сельской местности;

- повышающий коэффициент к должностному окладу по квалификационному уровню  молодым специалистам;

- размеры должностных окладов руководителей, заместителей руководителя, главного бухгалтера муниципальных учреждений;

- выплаты компенсационного характера;

- выплаты стимулирующего характера.

1.3.Размер начисленной заработной платы работника, отработавшего норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законодательством  от 19.06.2000г. № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (с последующими изменениями).
1.4.Номенклатура должностей работников в муниципальных учреждениях определяется в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.

1.5.Положение об оплате труда работников муниципальных учреждений культуры муниципального образования Расцветовский сельсовет утверждает Администрация Расцветовского сельсовета.

1.6.Руководитель муниципального учреждения несет ответственность за своевременную и правильную оплату труда работников в соответствии с действующим законодательством.

2. Порядок определения окладов (должностных окладов) и условия оплаты труда работников муниципальных учреждений

2.1.Заработная плата работникам муниципальных учреждений  определяется  исходя из установленных для работника:

-оклада (должностного оклада);
-повышающего коэффициента;
-выплат компенсационного характера;
-выплат стимулирующего характера.

2.2.Под окладом (должностным окладом) работника муниципального учреждения понимается фиксированный размер оплаты труда работника за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за календарный месяц без учета компенсационных, стимулирующих выплат.

2.3.Размер оклада (должностного оклада) устанавливается с учетом следующих повышающих коэффициентов:

- повышающий коэффициент 1,25 к должностному окладу по квалификационному уровню  работникам муниципальных учреждений  за работу  в сельской местности;

- повышающий коэффициент 1,3 к должностному  окладу по квалификационному уровню молодым специалистам, окончившим учреждения среднего и высшего профессионального образования и поступившим  на работу по специальности в муниципальные учреждения, а имеющим диплом с отличием повышающий коэффициент 1,5 к  должностному окладу по квалификационному уровню в течение первых трех лет.

2.4.Определение размеров заработной платы по основной и замещаемым должностям (видам работ), а также по должностям, занимаемым по совместительству, производится раздельно по каждой из должностей (виду работ).

Оплата труда работников муниципальных учреждений, работающих по совместительству, при выполнении работ в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, сверхурочной работы), производится пропорционально отработанному времени, исходя из оклада (должностного оклада) и повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера, предусмотренных настоящим Положением. При установлении  лицам, работающим  по совместительству с повременной оплатой труда, нормированных заданий, оплата труда производится по конечным результатам за фактически  выполненный объем работ.

2.5.Тарификация  работ  проводится в соответствии с приказом руководителя муниципального учреждения и тарифно-квалификационных характеристик по соответствующим должностям.

2.6.Руководитель учреждения проводит дифференциацию типовых должностей, включаемых в штатное расписание учреждения, по  квалификационным уровням ПКГ.

Штатные должности устанавливаются в соответствии с уставными целями учреждения и вводятся в соответствии с разделами единых квалификационных справочников работ и профессий рабочих и единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих.

2.7.Должности работников культуры, руководителей, специалистов, служащих и рабочих муниципальных учреждений подразделяются по следующим профессиональным квалификационным группам:

- профессиональные квалификационные группы должностей  работников культуры, искусства и кинематографии;

- профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих;

- профессиональные квалификационные группы  профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии.
2.8.Размер должностного оклада определяется по формуле:

ДО = ДОкв.ур. x Кп.с.м.,

где:

ДО – оклад (должностной оклад);

ДОкв.ур ( должностной оклад по квалификационному уровню;

Кп.с.м. ( повышающий коэффициент  специалистам муниципальных учреждений за работу в сельской местности.
2.9.Размер базового оклада (базового должностного оклада) по каждой профессионально-квалификационной группе повышается в зависимости от сложности выполняемой работы, уровня квалификационной подготовки и образования, необходимых для работы по профессии работника культуры, рабочего или занятия должности служащего, по следующей формуле:

ДОкв.ур. = ДОб x К,

где:

ДО кв.ур. ( должностной оклад по квалификационному уровню;

ДОб – базовый оклад (базовый должностной оклад);

К ( повышающий коэффициент по квалификационному уровню.

2.10. Профессиональные квалификационные группы должностей

работников культуры, искусства и кинематографии

2.10.1. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена».

	Должность, отнесенная к квалификационному уровню
	Диапазон размеров повышающих
коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам)

	Базовый оклад (базовый должностной оклад) (  7488  рублей

	 Методист библиотеки, клубного учреждения, музея, научно-методического центра народного творчества, дома народного творчества, центра народной культуры (культуры и досуга) и других аналогичных учреждений и организаций.
	 1,05-2,16

2.10.2. Профессиональная квалификационная группа «Должности  работников культуры, искусства среднего звена».

	Должность, отнесенная к квалификационному уровню
	Диапазон размеров повышающих
коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам)

	Базовый оклад (базовый должностной оклад) (  6751  рублей

	Заведующий костюмерной; руководитель кружка, любительского объединения, клуба по интересам; распорядитель танцевального вечера, ведущий дискотеки, руководитель музыкальной частью дискотеки; аккомпаниатор; культорганизатор.
	1,16-2,13

2.10.3.  Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства».

	Должность, отнесенная к квалификационному уровню
	Диапазон размеров повышающих
коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам)

	Базовый оклад (базовый должностной оклад) ( 9044 рублей

	Заведующий отделом (сектором) библиотеки; дома культуры,  музея; культурно-досугового центра; заведующий методическим кабинетом; режиссер массовых мероприятий; руководитель клубного формирования - любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам, звукорежиссер, руководитель ВИА.
	1,00(2,07

2.10.4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые

должности служащих второго уровня»

	Должность, отнесенная к квалификационному уровню
	Диапазон размеров повышающих
коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам)

	Базовый оклад (базовый должностной оклад) ( 4863 рублей

	Администратор; аукционист; инспектор по кадрам; секретарь руководителя; специалист по работе с молодежью; техник; художник
	1,61(1,97

2.10.5. Должности работников культуры,  не вошедшие в квалификационные уровни ПКГ.

	Должность, отнесенная к квалификационному уровню
	Диапазон размеров повышающих
коэффициентов к базовым окладам (базовым должностным окладам)

	Базовый оклад (базовый должностной оклад) ( 10899 рублей

	Заведующий  отделом по основной деятельности; главный администратор; художественный руководитель; художественный руководитель клубного учреждения, директор  других художественных коллективов.
	1,00(1,72

3. Виды, размеры и условия установления выплат

компенсационного характера

3.1.В выплаты компенсационного характера относятся:

( районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в Республике Хакасия;

( выплата за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещений профессий (должностей), сверхурочной работе и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).
3.2.Районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в Республике Хакасия являются обязательными выплатами, начисление которых производится на  фактический заработок.

3.3.Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (совмещение профессий (должностей), сверхурочную работу, расширение зон обслуживания, увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, работу в выходные и нерабочие праздничные дни), устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4.Размер доплаты за совмещение профессий (должностей), за расширение зон обслуживания, за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, и срок, на который она устанавливается, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

3.5.Работникам муниципальных учреждений культуры, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни, устанавливается повышенная оплата в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.6.Работникам муниципальных учреждений культуры, привлекавшимся к сверхурочной работе, устанавливается повышенная оплата в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.

4. Выплаты стимулирующего характера.

4.1.К выплатам стимулирующего характера относятся:

( выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

( выплаты за качество выполняемых работ.

4.2.Выплаты стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты работы устанавливаются работникам учреждений культуры:

- за организацию и проведение мероприятий, направленных на повышение авторитета и имиджа учреждения среди населения;

-за  непосредственное участие в реализации федеральных и региональных целевых программ;

-за выполнение работником дополнительных к плановой деятельности работ (функций).

4.3.Выплаты стимулирующего характера за качество выполняемых работ устанавливаются работникам учреждений:

-  за внедрение новых форм и применение передовых методов работы,

- за  использование новых технологий; за инициативный творческий подход  к выполнению заданий;

-  за успешное выполнение особо важных, сложных и срочных работ (на срок их проведения);

- за перевыполнение основных показателей деятельности учреждения;

- за развитие материально-технической базы учреждения; за высокое качество проводимых культурно- досуговых мероприятий .

4.4.Выплаты стимулирующего характера  устанавливаются в процентах к должностному  окладу – не более 20%.

4.5.Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств от приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников.

5. Определение  должностных окладов руководителей муниципальных учреждений  культуры.
5.1.Заработная плата руководителя муниципального учреждения состоит из оклада (должностного оклада), повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и стимулирующего характера Выплаты компенсационного характера производятся в соответствии с требованиями  раздела 3 настоящего Положения.

5.2.Размер должностного оклада руководителя муниципального учреждения  устанавливается распоряжением органа местного самоуправления, выполняющим функции учредителя в соответствии с Положением по отнесению учреждений к группам оплаты труда руководителей.

5.3.Размер должностного оклада руководителя определяется в кратном соотношении к среднему должностному окладу (должностному окладу) работников основного персонала учреждения и составляет до трех размеров среднего оклада
 (должностного оклада).

5.4. К основному персоналу учреждения относятся работники, непосредственно обеспечивающие выполнение основных функций, для реализации которых создано учреждение. Перечень должностей работников, относимых к основному персоналу учреждения, и расчет среднего оклада (должностного оклада) работников основного персонала, определяется учредителем.

5.5.При увеличении заработной платы работникам муниципального учреждения  соответственно рассчитывается и утверждается новый должностной оклад руководителя муниципального учреждения.

5.6.Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя и средней заработной платы работников муниципального учреждения устанавливается в кратности от 1 до 4.

5.7.К окладу  (должностному окладу) руководителя осуществляющего деятельность в сельской местности, устанавливается повышающий коэффициент 1,25, который образует новый должностной оклад.
6.  Установление выплат стимулирующего характера руководителю муниципального учреждения.

6.1.Руководителю муниципального учреждения рекомендуется производить выплаты стимулирующего характера:

( выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

( выплаты за качество выполняемых работ;

- выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;
- премиальные выплаты по итогам работы.
6.2.Руководителю муниципального учреждения выплаты стимулирующего характера устанавливаются органом местного самоуправления, выполняющим функции учредителя, на определенный период с указанием срока действия надбавки, с учетом достижения показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) из расчета 5% плановых показателей по выплатам на оплату труда, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения, личного вклада руководителя в осуществление основных задач  и функций, определенных уставом учреждения, успешного и добросовестного исполнения руководителем должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором.
6.3.Размер выплат стимулирующего характера определяется в процентах к окладу (должностному окладу).

7. Основные подходы к формированию фонда оплаты труда

муниципальных учреждений культуры
7.1.Фонд оплаты труда муниципальных  учреждений культуры формируется на календарный год за счет средств местного бюджета муниципального образования Расцветовский сельсовет.

7.2.Штатное расписание муниципального учреждения утверждается руководителем муниципального учреждения в пределах фонда оплаты труда, включает в себя все должности работников данного учреждения и согласовывается с органом местного самоуправления, выполняющим функции учредителя.
7.3.Для выполнения работ, связанных с временным расширением объема оказываемых муниципальным учреждением культуры услуг, учреждение за счет средств, поступающих от приносящей доход деятельности, вправе осуществлять привлечение помимо работников, занимающих должности (профессии), предусмотренные штатным расписанием, других работников на условиях срочного трудового договора.